
 
 

1 
 

 
 
 
 
 
 

COMUNE DI ACQUARO 

PROVINCIA DI VIBO VALENTIA 

 
 

 
 
 

 ORIGINALE    COPIA   N.20   Data  04/04/2022 
 
 

OGGETTO: 

Decreto Dirigenziale Regione Calabria n. 3183 del 24.3.2022 - Adesione Avviso 
pubblico per la presentazione delle istanze di ammissione al finanziamento 
regionale per integrazione orario di lavoro personale part-time ex LSU/LPU 
stabilizzati 

  

 
 
L’anno duemilaventidue, il giorno 4, del mese di Aprile, alle ore 12.00, nella residenza comunale, in 

apposita sala, regolarmente convocati, all’appello nominale risultano i Signori: 

N. Cognome e Nome  Presenti Assenti 

1 BARILARO GIUSEPPE Sindaco X  

2 VIOLA SAVERIO FELICE Vice Sindaco  X 

3 ROSANO MICHELE Assessore X  

 
Presiede il Dott. Giuseppe Barilaro, nella sua qualità di Sindaco 

Partecipa alla seduta la dott. ssa Michela De Francesco, segretario comunale, anche con funzioni di 

verbalizzante. 

Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra 

indicato, premettendo che sulla proposta della presente deliberazione da parte: 

  del Segretario comunale, in ordine alla regolarità tecnica; 

  del Responsabile del servizio interessato, in ordine alla regolarità tecnica; 

  del Responsabile di ragioneria, in ordine alla regolarità contabile, 

è stato espresso parere favorevole ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000. 

 

 

 
                                                                                           

 
 
 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 



 
 

2 
 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Premesso: 
- che, a far data dal 01.02.2021, il Comune di Acquaro  ha stabilizzato, con contratto a 

tempo indeterminato e parziale i seguenti n. 2 lavoratori, già contrattualizzati dall’Ente a 
tempo determinato, appartenenti al bacino ex LSU/LPU: 
 IACONIS ANGELA, categoria B, operatore amministrativo, a 18 ore settimanali; 
 CARNOVALE MARIA CATERINA, operatore amministrativo a 18 ore settimanali; 

 
- che, a far data dal 01.04.2021, il Comune di Acquaro  ha stabilizzato, con contratto a 

tempo indeterminato e parziale i seguenti n. 5 lavoratori, già contrattualizzati dall’Ente a 
tempo determinato, appartenenti al bacino ex LSU/LPU: 

 
 CORIGLIANO FRANCESCO, categoria B, operatore, a 18 ore settimanali ; 

 TALOMO MARIA STELLA  categoria B, operatore, a 18 ore settimanali; 

 MURATORE ROSA  categoria B, operatore, a 18 ore settimanali; 

 ANNETTA ROCCO  categoria B, operatore, a 18 ore settimanali; 

 SCARDAMAGLIA FORTUNATO  categoria B, operatore, a 18 ore settimanali; 

-  che la stabilizzazione dei sopra menzionati lavoratori è stata interamente finanziata con il 

contributo ministeriale e regionale senza alcuna integrazione a carico del bilancio comunale; 

DATO ATTO che la stabilizzazione veniva effettuata a fronte di contributi statali e regionali 
come da seguente prospetto: 
  

N. Soggetti Contributo 
statale a 
regime annuo 

Contributo 
regionale annuo 
storicizzato 

Totale contributi 
annuali 

  

LSU n. 2 9.296,22 3.800,00   

LPU n. 5   13.096,22   

TOTALE GENERALE CONTRIBUTI ANNUALI   

 
Visto il Decreto Dirigenziale n. 3183 del 24.3.2022 adottato dal Dipartimento Lavoro e Walfare 
Settore 01- Politiche Attive, superamento del precariato e vigilanza Enti Mercato del lavoro-
Osservatorio della Regione Calabria, ad oggetto: “Riparto delle risorse regionali per la 
stabilizzazione, mediante contratto a tempo indeterminato ex lege 30 dicembre 2018 n. 145, dei 
lavoratori socialmente utili e di quelli impegnati in attività di pubblica utilità della Regione 
Calabria. Approvazione avviso pubblico per la presentazione delle istanze di ammissione al 



 
 

3 
 

finanziamento regionale. Prenotazione impegno anno 2022”, con il quale i contributi statali e 
regionali per la stabilizzazione, mediante contratto a tempo indeterminato ex lege 30 dicembre 
2018 n. 145, dei lavoratori socialmente utili e di quelli impegnati in attività di pubblica utilità 
della Regione Calabria sono stati portati a €. 18.000,00 annui per singolo lavoratore e 
precisamente: 
- incentivo regionale € 8.703,78; 
-  incentivo ministeriale € 9.296,22; 
Preso atto che, con il suddetto decreto, la Regione ha prenotato gli impegni di spesa per gli anni 
2022/2023/2024 e, contestualmente, ha approvato l’Avviso Pubblico con il quale le 
Amministrazioni pubbliche della Calabria, che hanno assunto a tempo indeterminato o che 
procedono alla loro assunzione ai sensi dell’art. 1, comma 4446, della L.30.12.2018 n. 145 dei 
lavoratori socialmente utili di cui all’art. 2, comma 1, del D.Lgs. n. 81 del 2000 e di quelli 
impegnati in attività di pubblica utilità di cui agli art. 2 del D.lgs. 1.12 1997, n. 1997, n. 468 e 2 
del D.Lgs. 07.8.1997 n. 280, sono invitate, a decorrere dalla data successiva alla pubblicazione 
sul BUR Calabria, a presentare istanza per beneficiare dell’incentivo regionale nella misura 
determinata nel citato Decreto Dirigenziale n. 3183/2022;  
Atteso che l’Avviso pubblico sopra citato è stato pubblicato sul BUR Calabria – Parte Seconda - 
n. 44 del 25.03.2022;  
Ritenuto necessario manifestare interesse di adesione al citato Avviso regionale chiedendo 
l’erogazione del contributo, nella misura determinata dal Decreto dirigenziale n.3183/2022, in 
modo tale da integrare l’orario di lavoro del personale stabilizzato ex LSU/LPU fino alla 
concorrenza delle risorse assegnate;  
Visto il D.Lgs. n. 267/2000;  
Acquisiti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi ai sensi dell’art. 49 del 
D.Lgs. n. 267/2000 dai Responsabili dei Settori interessati;  
Con voti unanimi favorevoli espressi in forma palese, per alzata di mano; 
 

DELIBERA 
 
1) di approvare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente deliberato; 
2) di prendere atto del Decreto Dirigenziale n. 3183 del 24.3.2022 adottato dal Dipartimento 
Lavoro e Walfare Settore 01 - Politiche Attive, superamento del precariato e vigilanza Enti 
Mercato del Lavoro - Osservatorio della Regione Calabria, ad oggetto: “Riparto delle risorse 
regionali per la stabilizzazione, mediante contratto a tempo indeterminato ex lege 30 dicembre 
2018 n. 145, dei lavoratori socialmente utili e di quelli impegnati in attività di pubblica utilità 
della Regione Calabria. Approvazione avviso pubblico per la presentazione delle istanze di 
ammissione al finanziamento regionale. Prenotazione impegno anno 2022”;  
3) di aderire all’avviso pubblico con il quale le Amministrazioni pubbliche della Calabria, che 
hanno assunto a tempo indeterminato o che procedono alla loro assunzione ai sensi dell’art. 1, 
comma 4446, della L.30.12.2018 n. 145 dei lavoratori socialmente utili di cui all’art.2, commi 1, 
del D.Lgs. n. 81 del 2000 e di quelli impegnati in attività di pubblica utilità di cui agli art. 2 del 
D.Lgs. 1.12 1997, n. 1997, n. 468 e 2 del D.Lgs. 07.8.1997 n. 280, sono invitati a presentare 
istanza per beneficiare dell’incentivo regionale nella misura determinata nel citato Decreto 
Dirigenziale n. 3183/2022;  
4) di dare atto che, il contributo Regionale e Statale, in caso di esito positivo, ammonterà ad € 
18.000,00 annui per singolo lavoratore; 
5) di dare atto che a far data dal 01.02.2021, il Comune di Acquaro  ha stabilizzato, con 
contratto a tempo indeterminato e parziale i seguenti n. 2 lavoratori, già contrattualizzati 
dall’Ente a tempo determinato, appartenenti al bacino ex LSU/LPU: 

 IACONIS ANGELA, categoria B, operatore amministrativo, a 18 ore settimanali; 
- CARNOVALE MARIA CATERINA, operatore amministrativo a 18 ore settimanali; 

6) di dare atto che a far data dal 01.04.2021, il Comune di Acquaro  ha stabilizzato, con contratto 
a tempo indeterminato e parziale i seguenti n. 5 lavoratori, già contrattualizzati dall’Ente a tempo 



 
 

4 
 

determinato, appartenenti al bacino ex LSU/LPU: 
 
 CORIGLIANO FRANCESCO, categoria B, operatore, a 18 ore settimanali ; 

 TALOMO MARIA STELLA  categoria B, operatore, a 18 ore settimanali; 

 MURATORE ROSA  categoria B, operatore, a 18 ore settimanali; 

 ANNETTA ROCCO  categoria B, operatore, a 18 ore settimanali; 

 SCARDAMAGLIA FORTUNATO  categoria B, operatore, a 18 ore settimanali; 

 
7) di stabilire che ad ottenimento del finanziamento di che trattasi, si procederà all’integrazione 
oraria per tutti i dipendenti che acconsentiranno alla modifica contrattuale, nel limite calcolato 
pari a 24 ore settimanali anzicchè 18; 
8)di precisare che la modifica contrattuale sarà sottoscritta solo in caso di accoglimento 
dell’istanza di partecipazione di questo Ente al suddetto avviso pubblico regionale e a 
finanziamento ottenuto; 
9) di trasmettere copia della presente deliberazione, unitamente alla documentazione indicata 
nel predetto Avviso pubblico regionale, alla Regione Calabria - Dipartimento Lavoro e Welfare 
all’indirizzo di posta elettronica certificata stabilizzazionelsulpu@pec.regione.calabria.it, a cura 
del Responsabile del Settore Amministrativo-Personale;  
10) di demandare al responsabile del Settore Amministrativo-Personale gli adempimenti 
necessari all'attuazione del presente provvedimento;  
11) di dichiarare, con separata ed unanime votazione favorevole espressa in forma palese per 
alzata di mano, il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4°, del 
D.Lgs. 18.08.2000, n. 267. 
===================================================================== 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

5 
 

 
 
 

 
 

==================================================================== 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

Visto l’art. 49, primo comma, del D.Lgs. 18.08.2000 n.267; 
Visto 147-bis del D.Lgs. 267/2000; 
Visto la presente proposta di deliberazione; 

ESPRIME IL SEGUENTE PARERE 
la presente proposta di deliberazione è regolare dal punto di vista tecnico. 
  Acquaro, 04/04/2022                                         IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                                                                   Dott.ssa Anna Moscato 
 
===================================================================== 
 
 
 
===================================================================== 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
Visto l’art. 49, primo comma, del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267; 
Visto 147-bis del D.Lgs. 267/2000; 
Visto la presente proposta di deliberazione; 

ESPRIME IL SEGUENTE PARERE 
la presente proposta di deliberazione è regolare dal punto di vista contabile. 
Acquaro, 04/04/2022               IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                                                                           Dott. Bruno Iorfida 
 
===================================================================== 
  

  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

6 
 

 
 
 
Approvato e sottoscritto 
 
 
 
    Il Presidente   Il Segretario Comunale 
 
 
Dott. Giuseppe Barilaro                                                                               Dott.ssa Michela De Francesco 
 

 
 

PUBBLICAZIONE 
 

In data odierna, la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio informatico comunale per 15 

giorni consecutivi (art. 124, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000) 

 
 
 
Data 05/04/2022 
 

    Il Responsabile 
 
 
  Michela DE FRANCESCO 
 

 
 

ATTESTAZIONE 
 

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, attesta che la presente deliberazione: 

è stata pubblicata all’albo pretorio informatico comunale per 15 giorni consecutivi 

(art. 124, D.Lgs. n. 267/2000); 

  è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del D.Lgs. n. 267/2000; 

  è divenuta esecutiva il ...................................................., decorsi dieci giorni dalla pubblicazione 

(art. 134, comma 3, D.Lgs. n. 267/2000). 

 
 
Data 05/04/2022 
 

    Il Responsabile 
 
 
  Michela DE FRANCESCO 
 

 

 
 


